MONITUM

IN SUBJECTA FRAGMENTA.

1. Opus ex quo descripta sunt fragmenta subjecta, Athanasius lib. de Synod., n. 44, epist. de decretis Nicænæ synodi, n. 23, et epist. de sententia Dionysii passim laudat. Ejusdem meminere Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 29, et Hieronymus, de Script. eccl., c. 79. Sed hi duo Doctores non una ratione illud indicant. Hieronymus enim in libros quatuor distinctum docet: Basilius vero quadam illius verba tamquam ex secunda ad Dionysium cognominem epistola profert. Re autem vera et in libros distinctum esse, et epistolæ nomen ei congruere ex Athanasio constat: qui quidem in eadem epistola de sententia Dionysii et num. 15, dicit: « Dionysius quam primum sui purgandi gratia libros edidit, quos inscripsit Elenchus et Apologia, » et num. 14, de scripto eodem sic loquitur: « Epistolam suam Elenchi et Apologiæ titulo inscripsit. » Epistola igitur erat quatuor in libros distincta, adeoque una ex iis, quas Dionysius a se fusius et tractantis more dictatas, διδασκαλικώτερον ὑψηλούμενος, vocat (Epist. 1, ad Xyst.). Non ab eo statim, ut de accusatione sua communitus fuit, missa est. Nam ne accusationi deesse videretur, si rescribere Romano præsuli diutius differret, huic epistolam præmisit, quam infra, num. 6, ipsum Dionysium Romanum alloquens memorat his verbis: καὶ σοὶ δὲ ἄλλης ἐπιστολῆς ἔγραψα. Quocirca non modo Epistola, sed et epistola secunda ad Dionysium cognominem non male a Basilio appellatur. Simul etiam est Elenchus et Apologia; Elenchus quidem adversariorum et accusatorum Dionysii, qui in hoc opere coarguuntur atque confutantur, Apologia vero ipsius Dionysii qui in eodem de objectis erroribus sese purgare nititur. Quod cum feliciter præstiterit, impudentis calomniæ merito arguit Athanasius Arianos, quod ea velut Dionysii venditare non erubuerint, quæ ille palam aperteque rejecerit.

II. Ista Dionysii apologia eo majoris est momenti, quod specimini nobis sit eorum, quæ fecissent cæteri Patres Nicæno concilio superiores, quibus nonnulla exciderunt arianæ impietati in speciem cognata, si eos similis necessitas ad explicandam apertius mentem suam compulisset. Inde enim facile adducitur quisque ut credat, neminem ex eis futurum fuisse, qui non perinde atque Dionysius, eandem perfidiam damnasset, ex hoc opere quæ exscribenda, quæ prætermittenda duxerit. Athanasius, num. 14, exponit in hunc modum: « Verba ejus quam plurima, quibus res in quæstionem adductas expendit, aut ex allatis ratiociniis colligit, aut interrogatos adversarios coarguit vel obrectatores suos criminatur, ob librorum prolixitatem omittens, ea solum proponam, quæ ad criminationes diluendas necessaria videbuntur. » In iis vero, quæ exscribit, librorum ordinem minime servat, sed prout res tractate postulabant, nunc unum et alterum fragmentum ex libro primo profert, tum aliud ex secundo, subinde quartum rursus ex primo, cui aliud ex quarto adjungit. At cum nostri instituti sit operis ejusdem, utpote ad Romanum pontificem scripti, reliquias accurate colligere, singula fragmenta eo ordine exhibere satius visum est, quem servant inter se libri, ex quibus descripta sunt. Demum si gestorum quæ hoc opus præcesserunt, seriem expendamus, ad tempus circa quod elaboratum est, quodam modo pertingere licebit. Nempe aliquot Dionysii Alexandrini adversus Sabellianos epistolæ, Xysto pontifice vulgatæ, accusationi illius occasionem dederunt. Inde permoti nonnulli Catholici, ipso Alexandrino præsule inscio, Romam convolarunt, et quæ sibi in ejus scriptis displicebant ad Romanum pontificem detulerunt. Statim advenit Dionysius Romanus Dionysium Alexandrinum. Is vero illi satisfacere primum brevibus, moxque prolixioribus litteris, quam primum, ut Athanasius notat, studuit. Quocirca nil vetat quominus hanc Dionysii apologiam ad annum 262 attingere censeamus. Eam quoque eruditus Tillemontius ad anni hujus exitum referri posse arbitratur. CONSTANT.

EPISTOLÆ II

DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI AD DIONYSIUM ROMANUM,

Seu Operis quod Elenchus et Apologia inscribatur, fragmenta.

Ex primo libro,

1. Non enim erat tempus, quando Deus non erat Pater.

Et in sequentibus (inquit Athanasius) profitetur Christum semper esse, ut pote verbum et sapientiam et virtutem.

2. Neque vero Deus cum hæc non peperisset

1. Οὐ γὰρ ἦν ὅτε ὁ Θεὸς οὐκ ἦν Πατὴρ.

καὶ τοῦτο οἶδεν (ait Athanasius statim post) ἐν τοῖς ἱεῖς, καὶ τὸν Χριστὸν αἰναῖ, λόγον ὄντα, καὶ σοφίαν, καὶ δύναμιν.

2. Οὐ γὰρ δὴ τοῦτων ἄγνος ὢν Θεός, εἶτα ἐπαίδο-

postea Filium genuit : sed quia Filius non a se ipso, A πορήσατο, ἀλλ' ὅτι μὴ παρ' ἑαυτοῦ ὁ Υἱός, ἀλλ' ἐκ τοῦ Patris habet esse. Πατρός ἔχει τὸ εἶναι.

Et post pauca de ipso Filio dicit :

5. Cum sit splendor lucis æternæ, prorsus et ipse æternus est. Luce enim semper existens manifestum est et splendorem semper existere: eo quippe lux esse intelligitur, quod splendeat, ac fieri nequit ut lux non luceat. Rursum enim ad exempla veniamus. Si sol est, est quoque splendor, est et dies: horum si nihil est, multum abest ut sol adsit. Quod si sol æternus esset, dies quoque nunquam deficeret. Nunc autem (neque enim ita se res habet) dies sole incipiente incipit, ac desinente desinit. Deus autem æterna lux est, quæ neque incipit, neque deficiet unquam. Ipsi ergo præluceat ac coexistit æternus splendor, qui sine initio existens et semper genitus, ante eum emicat, quique est ea sapientia, quæ dicit, *Ego eram qua gaudebat: et delectabar quotidie ante faciem ejus omni tempore* (Prov. viii, 30).

Et paulo post sermonem de eodem sic proseguitur :

4. Cum ergo æternus sit Pater, æternus est et Filius, lumen de lumine. Ubi enim est genitor, est et proles. Si autem proles non est, quomodo et cuius potest esse genitor? Atqui ambo sunt, et semper sunt. Cum igitur Deus sit lux, Christus est splendor. Cum autem Spiritus sit, Spiritus enim, inquit, *est Deus* (Joan. iv, 24); congruenter rursum Christus vapor dicitur: *Est enim, inquit, vapor virtutis Dei* (Sap., vii, 25).

Rursumque dicit :

3. Solus autem Filius semper coexistens Patri, et plenus eo qui est, ipse etiam est, cum sit ex Patre (ex Athan., *ibid.*, n. 17).

Ex eodem libro primo (1).

6. Cæterum ubi res factas et opificia quædam D consideranda dixi, hujusmodi rerum velut minus idonearum cursim protuli exempla, quando dixi: Neque planta id est quod agricola, neque scapha id quod navium faber (ex Athan., *ibid.*, n. 18). Deinde congruis et naturæ rei accommodatioribus magis sum immoratus, ac pluribus explicui quæ veriora erant, variis excogitatis argumentis, quæ